¹¹ Psal. xlii, 5.

Montfauconii notæ.

(4) Σκεπτόν. Tribunal juridicum, in quo etiam archivia asservabantur. Erant plura Constantinopoli secreta variis negotiis deputata, de quibus luse summæ vir eruditionis Cangius in *Glossario*

quidem nobis in hac turbulenta fluctibusque jacitata vita, sub alis tuis stationem habere. Difficillimum namque est, imo potius omnino fieri nequit, eum qui illis non legitur, sed circa mundi medium vel centrum rerum mundanarum versatur, non comburi super carbones ambulantiem, aut super spinas non lacerari, vel super gladios non cruentari.

In hac igitur vita plurimis motibus et mutationibus obnoxia, te « speciem Jacob ¹⁷, » invictam in omnibus propugnatricem habeamus, qui spei nostræ anchoras universas in tuâ mansuetudine fiximus. In futura vero sorte, te rursus Patronam inveniamus ad horrendum magnumque Filii tui et Regis tribunal, quando virtutis operarii, tum magnorum atque faustorum in præclara Nazareth nuntiorum, de ineffabili Verbi in te incarnatione, tum pannorum sacræ Bethleem præsepîi, rationem apertius et purius intelligent. Sed hæc quidem tibi splendidissimæ divinæque arcæ sanctificationis, a nobis prodeant gratiarum actiones et supplicationes. Quæ vero de tibi sacro ovili, deque instituto in eo versantium a nobis sancita sunt, hæc sunt.

CAPUT PRIMUM.

Quod liberum suiqve juris esse debeat gratia plenæ et castissimæ Dei Matris monasterium.

Volo a me conditum gratia plenæ Domine meæ Deiparæ monasterium, quoad quidem ego assidua ejus intercessione et gratia in præsentî vita superstes ero, qua voluero ratione administrari et regi. At post obitum meum (ut enim homo sum, me morituram exspecto et commune naturæ debitum agnituram) liberum esse et sui juris, omnique manu et dominio solutum. Nullus omnium jus quodlibet, vel privilegium in illud obtineat; sed omnino liberum apud se maneat, et per seipsum administretur, juxta ea quæ hic a me expresse sancienda sunt, neque imperatorio, aut ecclesiastico, aut personæ cujuscunque juri unquam subjiciatur: nulla causa, nempe doni, vel factæ accessionis, aut inspectionis, aut œconomix, vel observationis, nec quolibet alio prætextu; nulli personæ, aut monasterio, sacræ domui, aut orphanotrophio, vel alii secreto, aut hospitio addictum sit. Sed sub potestate solius gratia plenæ Virginis Matris, cui dicatum est, semper maneat, et ab ea quæ illis diebus præfectæ munus in ipso obierit, gubernetur et administretur, juxta præsentis nostras sanctiones.

Græco; fusius autem in sua *Constantinopoli Christianiana*, ubi de secretis omnibus Constantinopolitanis videsis.

Porro præstantissimus imperator meus, domnus Alexius Comnenus, quem concedat Dominus Deus longam lucere vitam, et ad summam senectutem pervenire; eadem gaudebit in monasterium potestate, qua et ego. Postquam vero præstantissimus imperator meus hinc migraverit, nolo monasterium gratia plenæ Deiparæ meæ a quoquam administrari et regi. (Quod liberum semper et sui juris permanere debet, ut fusius supra declaratum est.) Sed per seipsum administraretur et gubernetur ab ea quæ per id temporis præfecta in illo erit, juxta præsentis typici constitutionem.

Si quis vero voluerit quovis tempore, quolibet modo subjicere hoc nostrum monasterium, et in alterius cujusque ditionem redigere; is licet imperator fuerit, vel patriarcha, seu quivis alius ecclesiasticæ, vel senatoriæ dignitatis, sive ipsa præfecta, vel œconomus, vel etiam quædam e sororibus nunc in illo degentibus, nocivo diaboli impulsu mota; non solum reus erit divini corporis et sanguinis Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi; sed et anathema erit, ut ait divinus Apostolus, et maledictioni trecentorum decem et octo Patrum obnoxius fiet. Quia quod ferventi corde et fide monasterium condidimus, e minima parte beneficiorum quibus a gratia plena Deiparæ aucti sumus, et potestati dominioque ipsius gratia plenæ Deiparæ nostræ subegimus, volentes ut omnino liberum esset; illud ipsum perverso et doloso proposito, in ditionem hominum corruptorum forte et inalignorum, nihilque aliud nisi lucrum exitiale spectantiam, redigere improbe improbus ille molitus est.

CAPUT II.

Quod quæ in monasterio Gratia-plenæ monasticam vitam degunt, cœnobiticum institutum amplecti debeant.

Operæ pretium fuerit de disciplina monialium, deque universa in monasterio vitæ ratione, clarius deinceps et paucis dicere. Hæc vero definitur secundum ea quæ a sanctis Patribus, de iis qui nuper sæculo sese abdicarunt, discrete tradita et præcepta sunt. Decreverunt enim legemque tulerunt, ut ii qui recens e mundo plurimis fluctibus agitato secesserint, et ad tranquillum monasticæ vitæ portum confugerint, cœnobiticum subeant institutum, et abnegantes propriam voluntatem, obedientiæ sese tradant, quippe qui gubernatore et duce indigeant, cum mentis oculis cæci circumferantur, et propter boni ignorantiam sibi ipsis sufficere non valeant. Iis igitur morem gerens volo et impeuse volo, ut monasterii Gratia-plenæ Virginis Marris moniales, in cœnobitica disciplina et vitæ ratione degant, utque hujusmodi conversationis regula in illo semper vigeat, immutataque, invariabilis, et in quocumque casu inconcussa perseveret, donec universum hoc constiterit. Et nullo